
Minulý a začínající rok 

ve vinohradech,  

sadech a na zahradách. 
Ing. Zdeněk Bažant 

Konec minulého a začátek tohoto 

roku je poněkud dramatický. Nemám 

na mysli pandemii a politiku, v tomto 

ohledu prožíváme někdy až katastro-

fální kotrmelce a lidé 

na celém světě se z 

nich budou dlouho zo-

tavovat. Mám na 

mysli stav v přírodě, 

průběh počasí a jeho 

vliv na úrodu polních i 

speciálních plodin.  

Zimní mě-

síce byly teplotně v 

rámci normálu, vodní 

srážky však byly vý-

znamně nad dlouho-

dobým průměrem. 

A začalo to už na pod-

zim, resp. již před vi-

nobraním. Deštivý 

podzim na mnoha 

místech znemožnil 

orbu půdy, vyhnojení 

sadů a vinohradů, vý-

sadbu česneku 

atd.  Orba se dala ještě dohnat po za-

mrznutí půdy. A to je dobře, protože 

stále platí, že lepší je poorat špatně na 

podzim (nebo v zimě) než dobře na 

jaře. Ale i tak bude na jaře náročné při-

pravit půdu pro výsevy i výsadby 

všeho, obilím počínaje a bramborami 

konče. Ornice je plně nasycena vodou, 

na některých pozemcích jsou brázdy 

plné vody. 

V živé paměti máme letošní první 

únorovou sobotu a neděli s namrzají-

cím deštěm a výpadkem elektrické 

energie v noci z neděle na pondělí 7. až 

8. února. Byl to takový cvičný "black 

out". Poté následovalo několik dnů 

s nočními teplotami minus 14 st. C.   

I v letošním předjaří chystá ZO 

ČZS pro širokou veřejnost instruktáž 

řezu ovocných dřevin a révy vinné. Zá-

měrně se tato akce vyhlašuje až na ter-

mín, po kterém již obvykle nebývají 

silnější mrazy. Termín instruktáže 

bude, samozřejmě pomine-li zákaz ko-

nání hromadných akcí, vyhlášen míst-

ním rozhlasem. 

Horší to však bude s výstavou 

vína. Pravidelným termínem jsou 

ostatky, což letos nepřipadalo v úvahu. 

Případně další termín závisí na mnoha 

okolnostech. V loňském roce nám to 

vyšlo. Šedesátá výstava se konala v ne-

děli těsně před vyhlášením nouzového 

stavu. Mnohé okolní zahrádkářské or-

ganizace však měly smůlu a plánované 

výstavy musely zrušit. Výbor naší ZO 

ČZS by chtěl pokračovat v nepřeru-

šené šedesátileté řadě výstav vín i le-

tos.  Kvalita zejména bílých vín je 

z loňské sklizně velmi dobrá, a to 

i přesto, že počasí před 

sklizní nebylo pro vyzrá-

vání hroznů takové, na 

jaké jsme si zvykli v mi-

nulých letech. Úroda 

hroznů na rozdíl od 

ovoce byla uspokojivá. 

Proto by bylo dobré 

ochutnat naše skvělá 

vína v náhradním ter-

mínu ještě na jaře tohoto 

roku. 

Všechny ovocné 

druhy, snad až na 

švestky, byly na jaře 

2020 poškozeny v době 

květu jarními mrazy. 

Sedmistupňový mráz 

koncem března zničil 

květy na meruňkách 

a mandloních, v dubnu 

na ostatních dru-

zích. Předjaří i jaro minulého roku 

bylo suché.  Od května přes celou ve-

getaci však přicházely blahodárné deš-

ťové přeháňky i lijáky s kroupami (26. 

6. navečer).   Pěstitelé zeleniny, bram-

bor, řepy i dalších plodin si na podzim 

úrodu chválili. Jak by ne, vždyť např. 

řepa na společné ploše připravené Ze-

mosem byla v rekordní až pohádkové 

velikosti. A platí-li, že čím hloupější 

sedlák, tím větší brambory, tak by to 
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muselo vloni platit o všech pěstitelích 

brambor. 

Už pár měsíců se ve sdělovacích 

prostředcích rozebírá otázka naší 

soběstačnosti v základních potravi-

nách. Ve společném obchodu v Evrop-

ské unii s tímto nápadem pravděpo-

dobně neuspějeme, ale mohla by to být 

inspirace pro majitele zahrádek a orné 

půdy. Tak si někdy říkám, jestli lidé 

z venkova musí být odkázáni ve spo-

třebě brambor, vajíček a nakonec 

i masa na supermarkety. Na produkty, 

které pochází z velkochovů a kdo to 

pozorujete, tak z podmínek využívají-

cích sice moderní, ale ne vždy zdravé 

technologie chovu zvířat i pěstování 

zeleniny a polních plodin. Pro zajíma-

vost, posuďte někdy, jak chutná oběd, 

kde jsou jako příloha doma vypěsto-

vané brambory versus oběd s brambo-

rami někde v restauraci.  

Kde je ta doba, kdy se ze všech 

dvorů každý den ráno ozývali kohouti, 

kdy výkupčí králičích kožek k nám 

musel zajíždět každý měsíc, kdy kaž-

dou sobotu v zimních měsících ze 

dvorků stoupala pára a chystala se do-

mácí zabíjačka. To je nostalgie!!! Naš-

těstí se toho mnozí ještě držíme a určitě 

si to pochvalujeme. Rozumný návrat 

k takovému ekologickému mini hos-

podářství by mohl mnohé přivést ke 

všeobecné spokojenosti. 

Při pohledu na minulý rok by ne-

měl být opomenut jeden ušlechtilý po-

čin ze strany Úřadu městyse Velké 

Němčice. A sice - výsadba několika 

desítek stromů, keřů a trvalek v ulicích 

po celé obci. Dříve dělala společnost 

soše sv. Antoníčka, která je naproti 

vchodu do kuchyně restaurace U kina, 

jabloň Oldenburgovo. Byl to poslední 

strom této odrůdy v širokém okolí. Jab-

loň byla vykácena proto, že neošetřo-

vaná jablka byla červivá a předčasně 

padala? Teď je jabloň nahrazena 

okrasným druhem. Je to chvályhodné, 

ale se starou jabloní to bylo lepší. 

Dalším dobrým počinem je nový 

chodník kolem silnice k "Přednímu 

mostu".  Škoda, že pro zvláštní důvody 

chodník nemohl pokračovat i přes 

tento most. Když se zmiňuji o mostu, 

tak ještě připomínku k situaci na nově 

zrekonstruovaném  "Zadním mostu" 

přes Svratku. Na levé straně silnice je 

pěší zóna, která je ovšem nedostupná, 

resp. s namáhavým překročením přes 

svodidla. A přístup na oba břehy také 

vyžaduje zvláštní pozornost. 

Od minulého podzimu do sou-

časné doby jsou mimo jiné příznivé 

podmínky pro silný výskyt kadeřavosti 

na listech broskvoní. Spory přezimují 

na pupenech a na dřevě a lze je nejlépe 

likvidovat důkladným postřikem měď-

natými přípravky. Na podzim se těžko 

hledal den se stabilním počasím a tep-

lotami nad 7 st. C. Proto bude nutné 

broskvoně ošetřit na začátku rašení, 

orientačně v termínu, když nakvétají 

jehnědy na lískách.  Za týden je 

vhodné postřik opakovat.  

Pozornému pozorovateli jistě neu-

nikly shluky listů obalené pavučinou 

na ovocných stromech a na keřích šíp-

kové růže podél dálnice. Zajímavé je, 

že se tyto smotky vyskytují jenom 

v pásu širokém přibližně 200 metrů od 

dálnice.  Stromy a keře u nadjezdu na 

Křepice a podél silnice k Zeleňáku 

jsou toho plné. Naštěstí se zatím tento 

škůdce nedostal do blízkých zahrad. 

Jedná se o bekyni zlatořitnou, jejíž 

housenky jsou schopny na jaře se-

žrat listy na celých dřevinách.   Nej-

spolehlivějším způsobem likvidace to-

hoto škůdce je odstříhávání špiček 

větví i se smotky a jejich spálení, a to 

ještě dříve, než začnou housenky 

opouštět zimní úkryty. Tyto housenky 

jsou tak odporné, že nechutnají ani ku-

kačce. A ta sežere ledasco.   

Svůj příspěvek do Zpravodaje VN 

zakončím úvahou o virózách. Boj 

s viry je v živočišné i rostlinné říši 

velmi těžký. Aktuálním příkladem je 

Covid-19, který se během několika 

měsíců rozšířil ve všech kontinentech. 

Z rostlinné říše je to např. Šarka na sli-

voních nebo nedávno oznámený vý-

skyt virózy na skleníkových rajčatech. 

Šarka slivoní se řeší desítky let šlech-

těním nových tolerantních a rezistent-

ních odrůd.  Nedávná zpráva o výskytu 

virového onemocnění ve sklenících 

s rajčaty se musí řešit změnou kultury. 

Výskyt viróz u drůbeže i dalšího domá-

cího zvířectva se nejednou řešil jejich 

hromadnou likvidací.  

A tak nám nezbývá nic jiného než 

stále pracovat, přát si příznivé počasí 

a na podzim hladký průběh voleb, ze 

kterých by mohla vzejít všeobecně 

úspěšná vláda a tvůrčí parlament. 

Zápis dětí do Mateřské 
školy Velké Němčice na 
školní rok 2021/2022 

(§ 34 ods.2 zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném vzdě-

lávání (školský zákon, ve znění 

pozdějších předpisů). 

středa 5. 5. 2021 od 8:00 – 

do 12:30 (v kanceláři ředi-

telky školy) 

Potřebné dokumenty:  

1. Žádost k přijímacímu řízení 

(možnost vyzvednutí v mateřské 

škole nebo stáhnout na našich 

webových stránkách) 

2. Evidenční list (možnost vy-

zvednutí v mateřské škole nebo 

stáhnout na našich webových 

stránkách) 

3. Občanský průkaz 

4. Rodný list dítěte 

5. Očkovací průkaz 

6. Soudní rozhodnutí o svěření 

dítěte do péče (matky, otce, stří-

davá péče, pěstounská péče 

apod.) 

7. Pokud mají rodiče zájem 

umístit dítě do mateřské školy se 

speciálními vzdělávacími potře-

bami, dodají k žádosti 



i doporučení a vyšetření ze SPC 

nebo PPP.  

Podrobné informace k přijímacímu 

řízení do mateřské školy (pod-

mínky přijímání dětí, kritéria, po-

vinné předškolní vzdělávání, způ-

sob vyhodnocení, jsou zveřejněny 

na web. stránkách www.msvelke-

nemcice.cz 

V případě dotazů kontaktujte: 

Šedová Táňa, ředitelka školy 

tel:519 417 225, 723 080 766 / e-

mail: msvelkenemcice@email.cz 

Vážení rodiče, 

pokud bychom nemohli z dů-

vodu epidemie (COVID) usku-

tečnit zápis do mateřské školy 

v termínu, který uvádíme a situ-

ace se nezlepší nebo se nezmění 

podmínky, budeme Vás včas in-

formovat o jiném nebo dalším 

postupu, čase, termínu k přijí-

macímu řízení do MŠ.  

Šedová Táňa 

ředitelka mateřské školy 

 

Statistika za uplynulý 

rok 2020 
Ludmila Šardická, matrikářka 

K 1. 1. 2020 bylo v naší obci trvale 

hlášeno 1756 občanů. Začátkem letoš-

ního roku jsme zaznamenali ve Vel-

kých Němčicích o 2 osoby méně. Počet 

občanů s trvalým pobytem k 1. 1. 

2021 je tedy 1754.  

- za rok 2020 se z naší obce odhlásilo 

z trvalého pobytu 27 našich občanů - 

z toho 19 mužů a 8 žen 

 

- přihlásit se přišlo k trvalému pobytu 

za loňský rok 25 osob - z toho 13 

mužů a 12 žen 

 

- za uplynulý rok zemřelo 16 našich 

spoluobčanů - z toho 10 mužů a 6 žen 

 

- během roku 2020 jsme do evidence 

připsali 16 narozených dětí  

- z toho 10 chlapečků a 6 holčiček 

- z čísla popisného v obci na nové 

číslo popisné během období roku 

2020 přesídlilo 7 našich spoluobčanů. 

V našem matričním obvodu, který se 

skládá z katastrů obcí Velké Němčice, 

Uherčice a Křepice, bylo uzavřeno bě-

hem loňského roku 16 manželství, 

a to: 

ve Velkých Němčicích bylo uzavřeno 

7, z toho 2 občanské sňatky a 5 cír-

kevních sňatků. 

v Křepicích 4, z toho 2 občanské 

sňatky a 2 církevní sňatky, 

v Uherčicích 5 z toho 2 občanské 

sňatky a 3 církevní sňatky 

Na místním úřadu bylo sepsáno 7 zá-

pisů o určení otcovství k dětem, 

které byly narozeny mimo manželství. 

Zápisů úmrtí do matričních knih 

pro náš již zmíněný matriční obvod za 

uplynulý rok bylo zapsáno 21 zá-

znamů. Tyto zápisy se provádí pro 

obce v našem matričním obvodě, kde 

se také tato událost stane, což zna-

mená, že v našich knihách jsou za-

psány pouze úmrtí, ke kterým došlo na 

území katastru obcí Velkých Němčic, 

Uherčic a Křepic. 

V knize úmrtí Velkých Němčic je za-

psáno 9 záznamů o úmrtí  

V knize úmrtí pro obec Křepice je za-

psáno 8 záznamů o úmrtí 

V knize úmrtí pro obec Uherčice byly 

provedeny 4 záznamy o úmrtí 

Ověřovací kniha za rok 2020 obsa-

huje 392 záznamů, kterými byly lega-

lizovány podpisy a vidimovány listiny. 

Na místním matričním úřadu je možné 

si zažádat o dálkový výpis z živnosten-

ského, obchodního, veřejného, příp. 

trestního rejstříku, dále výpisy z ka-

tastru nemovitostí a ještě z jiných re-

gistrů, které obsahuje služba Czech 

POINT. V loňském roce bylo vyhoto-

veno 41 těchto dokumentů. 

Měsíc březen - Měsíc knihy 
Eva Nevědělová-knihovnice 

Život je jako kniha. 

Některé kapitoly jsou smutné, 

některé šťastné a jiné vzrušující. 

Ale pokud neotočíš stránku... 

Nikdy se nedozvíš, co se bude dít 

dále... 

                                                  (citát) 

V současné době jsou bohužel 

z důvodu pandemie knihovny a knih-

kupectví uzavřeny. 

Doufáme, že se tato závažná doba 

uklidní, život se vrátí k normálu a my 

budeme moci opět knihovnu otevřít.  

Přejeme si, abychom brzy v ní 

mohli přivítat všechny čtenáře a děti 

z mateřské školy, které pravidelně kni-

hovnu třikrát ročně navštěvují. 

 

Naše knihovna byla v jarních mě-

sících roku 2020 vymalována, byl za-

koupen nový nábytek a před vánoč-

ními svátky jsem zakoupila 44 nových 

knih a 135 knih bylo přivezeno jako 

výměnný fond z Břeclavi. Všechny 

knihy čekají na své čtenáře. A nejen 

knihy - odebíráme také 16 titulů růz-

ných časopisů. Nejvíce se půjčují časo-

pisy: Zahrádkář, Bydlení, Žena a život, 

Rytmus života, Psychologie, Receptář 

a Krásný rok. Zdarma je nám doručo-

ván také časopis Malovaný kraj. V 

tomto časopise se dozvídáme o životě 

na Jižní Moravě - jaké se udržují 

zvyky, vzpomínky na významné osob-

nosti tohoto regionu. 

Tak jako každoročně, chci veřej-

nost seznámit s krátkou statistikou za 

rok 2020. Místní lidová knihovna má 

7268 knih, z toho 1592 je naučná lite-

ratura a 5676 krásná literatura.  

Bylo zakoupeno 177 nových knih, 

vyřazeno 409 starých, opotřebovaných 

knih a knih, o něž není zájem a které se 

nepůjčují. Výpůjček bylo 3280, evido-

vaných čtenářů je 264. Z Městské kni-

hovny z Břeclavi z tzv. výměnného 

bylo přivezeno 265 knih. V knihovně 

je pro občany zdarma možnost navští-

vit internet.  V loňském roce této 

služby využilo 36 občanů. 

http://www.msvelkenemcice.cz/
http://www.msvelkenemcice.cz/
mailto:msvelkenemcice@email.cz


A ještě, taková zajímavost: Svě-

tové nej... 

Největší knihovna na světě je kni-

hovna kongresu USA ve Washingtonu.  

Náruživý čtenář v ní najde zhruba 119 

mil. knih. Police zabírají 853 kilome-

trů. 

Nejvíce knih vychází ve Velké 

Británii - asi 100 000 titulů ročně. 

Česko je sice malé, ale knížek tu 

vychází každým rokem čím dál víc. 

Loni padl další rekord v polistopadové 

české historii: zdejší nakladatelství vy-

produkovala 18 029 novinek. 

Až bude povoleno otevřít kni-

hovnu, bude se opět půjčovat každé  

úterý  od 16 do 19 hod. a  

čtvrtek  od 16 do 19,30 hod. 

Internetová adresa je: 

www.knihovnavn.cz  

Emailová adresa: 

knihovna@velkenemcice.cz 

Karnevalový rej 

v MŠ 
Zuzana Sykorová – asistent pe-

dagoga 

Od začátku února jsme se 

připravovali na karnevalové ve-

selí. Všechny děti na třídách si 

vyráběly různé papírové masky, 

kterými jsme si vyzdobili 

všechny prostory naší mateřské 

školy. Předškolní děti ve třídě 

Koťátek si dokonce plnily i ma-

sopustní úkoly, a všichni jsme 

se moc těšili na den, kdy si uži-

jeme spoustu zábavy, soutěží, 

tance a legračních masek na 

maškarním reji.  

Nastal den „D“ 9. 2. 2021, 

kdy děti už dorazily do školky 

převlečené v krásných a origi-

nálních maskách. Ani paní uči-

telky nezahálely a proměnily se 

v pohádkové bytosti.  Všem 

bylo hned od rána jasné, že nás 

čeká veselé dopoledne. Karne-

valový rej se náramně vydařil. 

Děti v kostýmech superhrdinů, 

princezen, pirátů, zvířátek, víl a čaro-

dějnic tančily v bublinkách na rytmy 

z celého světa, až se budova otřásala.  

Jsme rádi, že i v této nelehké době 

jsme si dopřáli trochu karnevalového 

řádění, alespoň v rámci naší mateřské 

školy. Bohužel jsme nuceni všechny 

naplánované akce – divadla, výlety, 

besídky aj. vzhledem k aktuální koro-

navirové situaci rušit. 

Snažíme se také dětem zpestřit 

program i vlastními silami, proto jsme 

pro ně připravili hudební dopoledne 

plné písniček, tanečků, hry na hudební 

nástroje a cestování dopravními pro-

středky po celém světě. 

Provoz mateřské školy zajišťu-

jeme přísnými hygienickými podmín-

kami - dezinfekcí, negativními testy u 

dětí, dodržováním časové lhůty u dětí 

po dobu nemoci (do mateřské školy 

mohou chodit pouze zdravé děti) a bez-

pečnostními opatřeními, které striktně 

dodržujeme (zaměstnanci, rodiče i 

děti). Všechny prostory se denně dez-

infikují, používáme dezinfekce na 

ruce, cizí osoby mohou vstoupit pouze 

s respirátorem a musí používat ná-

vleky.  

Doufáme, že se tato situace v co 

nejbližší době změní a my se vrátíme 

do „normálního světa“. Přejeme Vám, 

nám, a především našim dětem pevné 

zdraví. 

Mateřská škola Velké Němčice, 

okr. Břeclav, příspěvková organizace  

se sídlem: Školní 550, 691 63 Velké 

Němčice. 
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